O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 0601/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, nos termos desta indicação, a

revitalização do parquinho localizado atrás da UPA Costeira, incluindo a limpeza do local e

a possibilidade de expansão, com a instalação de bancos e uma academia ao ar livre,

proporcionando mais opções de lazer e bem-estar à comunidade.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se A revitalização do parquinho atrás da UPA Costeira é de extrema importância

para garantir um ambiente seguro e agradável para as crianças e familiares que utilizam o

espaço.  Atualmente,  o  local  encontra-se  com  aspectos  de  deterioração  e  falta  de

cuidados, o que compromete a experiência de lazer das pessoas que frequentam a área.

Além disso, a expansão do espaço com a instalação de bancos e uma academia ao ar

livre pode contribuir significativamente para o bem-estar da população, oferecendo mais

opções de lazer e atividade física, além de estimular a convivência comunitária.

Considerando a relevância de promover espaços públicos de qualidade para o lazer e a

saúde da população, solicito a aprovação desta indicação para que a Secretaria Municipal

priorize a revitalização do parquinho e a expansão do espaço, garantindo um ambiente

mais acessível e agradável para todos.

Câmara Municipal de Araucária, 31 de Janeiro de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

 Imagens de referência criação espaço:

		2025-01-31T14:05:51-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1